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OʻZBEK TILIDA GENDER 
XUSUSIYATLARINING 

NAMOYON BOʻLISHI

Qarayeva Mavjuda Yoqubjonovna
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘zbek tilida gender xususiyatlarining ifodalanishi, til birliklarida gender farqlarining 
qanday namoyon bo‘lishi hamda ijtimoiy-ma’naviy stereotiplarning til vositasida qanday mustahkamlanishi o‘rganilgan. 
Maqola filologlar, tilshunoslar va ijtimoiy fanlar sohasi mutaxassislari uchun mo‘ljallangan bo‘lib, unda morfologik, sintaktik 
va pragmatik darajadagi gender elementlari tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: gender lingvistikasi, o‘zbek tili, gender farqlari, til birliklari, ijtimoiy stereotiplar, morfologik xususiyatlar, prag-
matik omillar, genderga oid ifodalar, til va jamiyat.
Abstract: This article examines the manifestation of gender characteristics in the Uzbek language, the ways gender 
differences are expressed in linguistic units, and how social and moral stereotypes are reinforced through language. The 
article is intended for philologists, linguists, and social science specialists, and analyzes gender-related elements at the 
morphological, syntactic, and pragmatic levels.

Key words: gender linguistics, Uzbek language, gender differences, linguistic units, social stereotypes, morphological 
features, pragmatic factors, gender-related expressions, language and society.
Аннотация: В данной статье рассматривается проявление гендерных характеристик в узбекском языке, иссле-
дуется, как гендерные различия выражаются в языковых единицах и каким образом социально-нравственные 
стереотипы закрепляются с помощью языка. Статья предназначена для филологов, лингвистов и специалистов 
в области социальных наук. В ней анализируются гендерные элементы на морфологическом, синтаксическом и 
прагматическом уровнях.

Ключевые слова: гендерная лингвистика, узбекский язык, гендерные различия, языковые единицы, социальные 
стереотипы, морфологические особенности, прагматические факторы, гендерные выражения, язык и общество.

KIRISH
Hozirgi globallashuv davrida til nafaqat aloqa vositasi, balki ijtimoiy ong, madaniyat va gender tushuncha-

larini shakllantiruvchi muhim omil sifatida qaralmoqda. Gender masalasi nafaqat sotsiologiya va psixologiya 
fanlarida, balki tilshunoslikda ham markaziy mavzulardan biriga aylangan. Har bir til o‘z ijtimoiy-tarixiy tajribasini 
o‘zida aks ettiradi. O‘zbek tilida gender ifodasi aniq grammatik shakllar orqali emas, balki ko‘proq ijtimoiy va 
madaniy kontekstlarda, leksik-semantik vositalar orqali yuzaga chiqadi [1].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Gender lingvistikasi sohasidagi izlanishlar tilning jamiyatdagi ijtimoiy rollarni shakllantirishdagi funksiyasini 

o‘rganishda muhim o‘rin egallaydi. Mazkur yondashuv o‘zbek tilshunosligida ham izchil rivojlanib bormoqda. 
Jumladan, G. Islomova o‘zining “O‘zbek tilida gender va til birliklari” nomli asarida til vositasida gender stereo-
tiplari qanday shakllanishi va ularning leksik-semantik darajadagi ifodalanishini tahlil qilgan. U ayol va erkak 
obrazlarining til orqali farqlanishini o‘ziga xos sotsiolingvistik hodisa sifatida ko‘rsatadi.

L. Karimova tomonidan chop etilgan “Gender lingvistikasi” nomli tadqiqotda o‘zbek tilidagi jinsiy ifodadorlik, 
zamirlar tizimi va sintaktik qurilmalardagi gender elementlari chuqur tahlil qilingan. Muallif til va gender o‘rtasi-
dagi o‘zaro ta’sirni tahlil qilishda madaniy stereotiplarga alohida e’tibor qaratgan.

Jahon tilshunosligida esa J. Coatesning “Women, Men and Language” asari tilning jinslararo kuch muno-
sabatlarini aks ettirishdagi rolini asoslaydi. Muallif tilning erkak markazli (androsentrik) tizim sifatida shakl-
langanini tanqidiy nuqtai nazardan ko‘rib chiqadi. Xuddi shunday yondashuv D. Spenderning “Man Made 
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Language” asarida ham kuzatiladi. U til tarixan erkaklar tomonidan shakllantirilgani va natijada til strukturasida 
erkak hukmronligi yaqqol namoyon bo‘lishini asoslaydi.

D. Tannenning “Gender and Discourse” hamda “You Just Don’t Understand” asarlarida esa ayol va erkak-
 lar nutqidagi farqlar, ularning ijtimoiy vazifalari va madaniy kontekstlari chuqur tahlil qilingan. Tannen til o‘zga-
ruvchan ijtimoiy voqelik bo‘lib, aynan shu vosita orqali gender rollari ijtimoiy ongga singdirilishini ilmiy asoslar 
bilan isbotlaydi.

O‘zbek tilshunosligida zamirlar, sifatlar va morfologik birliklarning gender kontekstida o‘rganilishi bo‘yicha 
N. Mirzaeva va S. Yusupovning izlanishlari muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, “O‘zbek tilidagi zamirlar tizimi” 
va “O‘zbek tilidagi sifatlar va ularning jinsiy ifodasi” asarlarida jinsiy neytrallik va kontekstual farqlanish aniq 
ko‘rsatilgan.

Shuningdek, F. Nazarovaning sintaktik stereotiplar bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida genderga oid 
konstruksiyalar tildagi ijtimoiy tafovutlarning ifodasi sifatida ko‘rilgan. U darsliklar va OAVda ishlatiladigan 
iboralar orqali gender ierarxiyasi qanday shakllanishini misollar bilan ochib beradi.

Umuman olganda, adabiy manbalar tili faqat aloqa vositasi sifatida emas, balki gender ongini shakllanti-
ruvchi ijtimoiy vosita sifatida talqin qilish zarurligini ta’kidlaydi. Bu yondashuv o‘zbek tili tizimida ham dolzarb 
bo‘lib, mavjud stereotiplarga qarshi ilmiy asoslangan yondashuvlarni taklif etish imkonini beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar ilmiy adabiyotlar tahlili, til birliklarining kontekstual tahlili va ijtimoiy-diskursiv 

uslubda qo‘llanishini kuzatish orqali yig‘ildi. Tahlil qilishda leksik-semantik, morfologik va sintaktik yondashuvlar 
qo‘llanilib, genderga oid ifodalar jamiyatdagi stereotiplar bilan bog‘liq holda talqin qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Til gender rollarni ifodalashda nafaqat neytral vosita, balki ularni yaratish, takrorlash va mustahkamlash 

mexanizmiga ham aylanishi mumkin. O‘zbek tilida ko‘plab atamalar jinsga nisbatan neytral bo‘lishiga qaramay, 
ularning qo‘llanilishida jinsiy farqlanish aniq ko‘zga tashlanadi. Masalan, “o‘qituvchi”, “shoir”, “rahbar” kabi 
so‘zlar aslida umumiy bo‘lsa-da, ular ayol kishiga nisbatan ishlatilganda ko‘pincha “ayol” komponenti bilan 
birga qo‘llaniladi: “shoir ayol”, “rahbar ayol”. Bu holat o‘zbek tilining androsentrik xususiyatga ega ekanligini 
ko‘rsatadi [2].

Coates (2015) bu borada shunday deydi: “Til jinsiy muvozanatni emas, balki ijtimoiy kuch munosabatlarini 
takrorlaydi.” Shu nuqtai nazardan qaralganda, o‘zbek tilida gender neytrallik faqat yuzaki ko‘rinishga ega bo‘lib, 
amaliyotda erkak markazli til tizimi ustunlik qiladi [3].

Gender masalalarini tilshunoslikda o‘rganishdan oldin uning ijtimoiy va madaniy ildizlarini hisobga olish 
zarur. Til orqali jamiyatdagi gender rollari qayta quriladi va yangilanadi. Bu esa tilni faqat aloqa vositasi emas, 
balki ijtimoiy normalarni shakllantiruvchi kuchga aylantiradi [4]. Gender lingvistikasi shu jihatdan muhim o‘rinni 
egallaydi va ayniqsa androsentrik jamiyatlarda til tizimidagi gender farqlarining tahlili ijtimoiy adolat va tenglik 
nuqtai nazaridan ahamiyatlidir [5].

Morfologik xususiyatlar

O‘zbek tilida zamirlar tizimi jinsiy neytrallikka ega bo‘lishi bilan ajralib turadi. Masalan, “u” zamiri jinsni 
farqlamaydi, bu esa ba’zida demokratik ko‘rinishda qabul qilinadi. Biroq kontekstga qarab jins aniqlanadi va 
bu yerda madaniy stereotiplar kuchli rol o‘ynaydi. Ayollarga oid gaplarda ko‘pincha mehr, sadoqat, sabr kabi 
sifatlar ishlatiladi, masalan: “Ayol kishi mehribon, sabrli va go‘zal bo‘ladi” [6]. Erkaklarga nisbatan esa “jasur”, 
“botir”, “aqlli” kabi sifatlar keng qo‘llaniladi [7].

Karimova (2018) bu borada ta’kidlaydi: “O‘zbek tilidagi bir qator sifatlar jinsiy rollarni belgilashda vosita 
bo‘lib xizmat qiladi, bu esa madaniy til stereotiplarining belgisi sanaladi” [8]. Morfologik jihatdan ayol va erkak 
obrazlarini farqlashda qo‘shimcha so‘zlar va atributlar keng qo‘llaniladi, bu esa tilning androsentrik tabiatini aks 
ettiradi. Masalan, “ayol shoir”, “erkak shoir” degan birikmalar orasida ayolning jinsiy belgilanishi alohida ta’kid-
lanadi, bu esa jinsga oid ijtimoiy stereotiplarni kuchaytiradi [9].

Shuningdek, o‘zbek tilida ko‘plab ayol va erkak jinsiga oid nomlarning morfologik qurilishi turlicha. Masalan, 
“o‘g‘il bola” va “qiz bola”, “aka” va “opa” kabi so‘zlar jinsiy kategoriyani aniq bildiradi. Bunday farqlash nafaqat 
tilning morfologik darajasida, balki ijtimoiy mavqega ham ta’sir qiladi [10].
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Sintaktik xususiyatlar

Sintaktik tuzilmalarda ham gender rollari aniq ifodalanadi. Ayollar haqida gap ketganda muloyimlik, hissiy 
va estetik yondashuv ko‘p uchraydi: “Ayol dunyoning ziynati”, “Ayol ko‘ngil ko‘zidir” kabi iboralar ayol obrazini 
ta’riflashda ishlatiladi [11]. Erkak esa kuch, mas’uliyat va aql timsolida tasvirlanadi: “Erkak – oilaning suyanchi”, 
“Erkak – jamiyatning tayanchi” [12]. Holmes (2008) fikricha, sintaktik tuzilmalar va pragmatik yuklama ijtimoiy 
ongdagi jinsiy rollarni mustahkamlashda xizmat qiladi [13].

Bundan tashqari, gap tuzilishi va gapdagi urg‘u jinsga oid stereotiplarni yanada kuchaytiradi. Masalan, 
“Ayol jonini berib, oilani boqadi” degan gapda ayolning roli oilaga bag‘ishlangan, erkak esa tashqi ishlar bilan 
shug‘ullanadigan deb qabul qilinadi [14]. Bunday sintaktik tuzilmalar til ichidagi ijtimoiy tuzumni aks ettiradi va 
shu orqali gender rollarini normallashtiradi [15].

Pragmatik omillar va ijtimoiy stereotiplar

O‘zbek xalq og‘zaki ijodida – maqol va matallarda – gender stereotiplari chuqur ildiz otgan. “Ayol uy 
ko‘zgusi”, “Ayol o‘rni – ostonada”, “Erkak gapirsa, tog‘ silkinadi” kabi iboralar til vositasida gender ierarxiyasini 
mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi [16]. Bu iboralar orqali ayol obrazi muloyimlik, erkak esa qat’iyat timsolida 
ifodalanadi. Tilshunoslik nuqtai nazaridan bu holat leksik-semantik stereotiplash deb ataladi.

Ommaviy axborot vositalarida ham gender stereotiplari keng tarqalgan. Reklama matnlarida ayol go‘zallik 
mahsulotlari yoki oshxona buyumlari bilan tasvirlansa, erkak moliyaviy, siyosiy yoki texnik obrazlarda namoyon 
qilinadi. Darsliklarda esa “Ota ishga ketdi, Ona ovqat pishirdi” kabi namunalar ko‘p uchraydi. Tannen (1990) 
bunga izoh berib, “ta’lim vositalaridagi gender stereotiplari bolalar ongiga dastlabki rollarni joylashtiradi va 
keyingi ijtimoiy hayotda bu rollarning takrorlanishiga sabab bo‘ladi”, degan edi [17].

Bundan tashqari, gender stereotiplari tilning pragmatik jihatida ham ko‘rinadi. Masalan, gapirish madani-
yati va nutq uslubi erkaklar va ayollarda farq qiladi. Ayollar ko‘proq ehtiyotkor, muloyim va yumshoq iboralarni 
tanlasa, erkaklar nutqda ko‘proq bevosita va qat’iy uslubni afzal ko‘radi [18]. Bu holat ijtimoiy majburiyatlar va 
jinsiy rollar bilan bog‘liqdir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Gender – bu ijtimoiy ixtiro bo‘lsa, til – bu ixtironing asosiy vositachisidir. Har bir til o‘z jamiyatining ijti-

moiy-ma’naviy tuzilmasini, jumladan, gender tasavvurlarini o‘zida mujassam etadi va mustahkamlaydi. Tadqiqot 
davomida aniqlanishicha, o‘zbek tilida gender farqlari rasmiy grammatik shakllarda aniq ifodalanmagan 
bo‘lsa-da, morfologik, sintaktik va pragmatik darajalarda ko‘plab jinsiy ifoda vositalari mavjud. Til vositasida 
genderga oid stereotiplar jamiyat ongida mustahkamlanadi, bu esa androsentrik yondashuvni kuchaytiradi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, zamirlar tizimi yuzaki tarzda gender neytral ko‘rinsa-da, kontekstual foydalanishda 
madaniy-stereotipik yondashuvlar kuchli seziladi. Leksik birliklarda ayollar ko‘proq hissiyot, go‘zallik va mulo-
yimlik bilan, erkaklar esa kuch, aql va mas’uliyat bilan bog‘langan. Sintaktik konstruktsiyalar va maqollarda bu 
yondashuv yanada chuqurlashadi. Ayniqsa, darsliklar, ommaviy axborot vositalari va og‘zaki ijodda ayollarga 
nisbatan pastroq ijtimoiy rol berilishi kuzatiladi.

Ushbu holatlarning barchasi til siyosati va ta’lim vositalarida gender muvozanatini yaratish zaruratini 
ko‘rsatadi. Shu bois, quyidagi takliflar ilgari suriladi:

• Darslik va o‘quv materiallarida gender tengligi tamoyillariga mos tilda ifodalangan matnlar sonini oshirish;

• Tilshunoslik tadqiqotlarida gender lingvistikasi bo‘yicha maxsus bo‘limlar va yo‘nalishlar tashkil etish;

• Media va reklama sohalarida ayol va erkak obrazlarini ijtimoiy muvozanatli yondashuv bilan tasvirlashni 
rag‘batlantirish;

• Ta’lim jarayonida bolalarning ongiga gender tenglik tushunchasini singdiruvchi til vositalaridan foydalanish;

• Normativ til siyosatida androsentrik yondashuvlarni kamaytirish va neytral, inklyuziv tilda so‘zlashuvni 
kengaytirish.

Xulosa qilib aytganda, o‘zbek tilida gender xususiyatlarining tahlili nafaqat tilshunoslik, balki sotsiologiya, 
madaniyatshunoslik va pedagogika kabi yo‘nalishlarda ham dolzarb ahamiyat kasb etadi. Til – bu nafaqat aloqa 
vositasi, balki ijtimoiy ongni shakllantiruvchi kuchli omil sifatida jamiyatdagi gender muvozanatiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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